

「地域密着型金融推進計画」の進捗状況

(別添 2)

(平成17年4月～平成17年9月)

平成18年1月31日
社団法人 全国信用金庫協会

1. 事業再生・中小企業金融の円滑化

(1) 創業・新事業支援機能等の強化

①創業・新事業支援に係る業種別担当者数	平成17年度上期末	502	名
②「産業クラスターサポートローン」の実績	平成17年度上期中	4	137 百万円
③新連携事業に対する支援のための実績	平成17年度上期中	36	725 百万円
④「政府系金融機関等との協調投融資の実績(創業・新事業支援)」(平成17年度上期中)			
	投融資実行件数 (件)	うち融資実行件数 (件)	投融資実行金額 (百万円)
			うち融資実行金額 (百万円)
A. 日本政策投資銀行	1	1	80
B. 中小企業金融公庫	18	18	3,137
C. 商工組合中央金庫	17	17	5,036
D. 国民生活金融公庫	51	47	1,775
E. 信金中央金庫	30	30	1,529
F. その他	42	41	506
合計	159	154	12,063
⑤創業支援融資商品の実績	平成17年度上期中	1,011	10,108 百万円

⑥企業育成ファンドの組成・出資 (単位:金庫、百万円)

		金庫数	自金庫からの出資額
ファンドの組成	平成17年度上期末	7	345
外部機関の組成する ファンドへの出資	平成17年度上期末	30	2,044

(2) 取引先企業に対する経営相談・支援機能の強化

①ビジネスマッチングの成約件数	平成17年度上期中	1,094	件
②株式公開支援実績	平成17年度上期中	1	件
③社債発行支援実績	平成17年度上期中	53	件
④M&A支援実績	平成17年度上期中	15	件

(3) 事業再生に向けた積極的取組み

①ブリパッケージ型事業再生の実績	平成17年度上期中	1	件
②企業再生ファンドの組成・出資 (単位:金庫、百万円)			
		金庫数	自金庫からの出資額
ファンドの組成	平成17年度上期末	12	211
外部機関の組成する ファンドへの出資	平成17年度上期末	32	1,044
③デット・デット・スワップの実績	平成17年度上期中	5	509 百万円
④DIPファイナンスの実績	平成17年度上期中	22	945 百万円

⑤-1 RCCの活用(案件持込み件数等)	平成17年度上期中	案件持込み件数(件)	支援決定先数(件)	支援決定金額(百万円)
		30	29	7,817
⑤-2 RCCの活用(案件持込み件数等) 《メイン金庫としての案件持込み等》	平成17年度上期中	案件持込み件数(件)	支援決定先数(件)	支援決定金額(百万円)
		22	23	6,919

※支援決定先数には、17年上期以前に持込み、17年上期中に支援が決定したものも含んでいる。

⑥-1 中小企業再生支援協議会の活用 (案件持込み件数等)	平成17年度上期中	案件持込み件数(件)	再生計画策定決定先数(件)	再生計画策定決定金額(百万円)
		275	104	33,098
⑥-2 中小企業再生支援協議会の活用 (案件持込み件数等) 《メイン金庫としての案件持込み等》	平成17年度上期中	案件持込み件数(件)	再生計画策定決定先数(件)	再生計画策定決定金額(百万円)
		187	63	26,965

⑦-1 私的整理ガイドラインの活用 支援決定先数	平成17年度上期中	8件	1,514	百万円	
⑦-2 私的整理ガイドラインの活用 (メイン金庫としての活用)支援決定先数	平成17年度上期中	-件	-	百万円	
⑧エグジット・ファイナンスの実績	平成17年度上期中	15件	3,638	百万円	
⑨シンジケート ローンへの参画	A.アレンジャーとして参画	平成17年度上期中	15件	5,982	百万円
	B.融資団として参画	平成17年度上期中	301件	54,143	百万円

(4)担保・保証に過度に依存しない融資の促進

①スコアリングモデルを活用した商品の実績	平成17年度上期中	27,438件	287,097	百万円
②財務制限条項を活用した商品の実績	平成17年度上期中	668件	19,304	百万円

(5)中小企業の資金調達手法の多様化

①債権流動化、証券化への参画(CLO、CBOを含む)	債権流動化、証券化の実績	平成17年度上期中	14件	544	百万円	
②動産・債権譲渡担保融資	動産・債権譲渡担保融資の実績	うち 売掛債権担保融資	平成17年度上期中	5,052件	28,989	百万円
		うち 動産担保融資	平成17年度上期中	4,797件	27,698	百万円
			平成17年度上期中	4件	731	百万円
③私募債の実績		平成17年度上期中	76件	7,580	百万円	
④ノン・リコースローンの実績		平成17年度上期中	3件	5,640	百万円	
⑤財務諸表の精度が相対的に高い中小企業に対する融資プログラムの整備	A. TKCとの連携による融資の実績	平成17年度上期中	172件	1,597	百万円	
	B. 独自の新商品開発(TKC関連以外)の実績	平成17年度上期中	3,225件	39,990	百万円	

(6)人材の育成

①企業の将来性や技術力を的確に評価できる人材の育成を目的とした研修の実績			受講者延べ数
	A. 外部研修への参加・派遣	平成17年度上期中	2,863名
	B. 内部研修への参加	平成17年度上期中	18,571名
	C. 通信研修受講者数	平成17年度上期中	6,686名
②中小企業支援スキルの向上を目的とした研修の実施			受講者延べ数
	A. 外部研修への参加・派遣	平成17年度上期中	2,460名
	B. 内部研修への参加	平成17年度上期中	16,330名
	C. 通信研修受講者数	平成17年度上期中	3,526名

③企業再生支援 に関する人材 (ターンアラウンド・ スペシャリスト)の 育成を目的として 研修の実施			受講者延べ数	
	A. 外部研修への参加・派遣	平成17年度上期中	1,307	名
	B. 内部研修への参加	平成17年度上期中	6,647	名
	C. 通信研修受講者数	平成17年度上期中	1,152	名

2. 地域の利用者の利便性向上

PFIへの取り組み実績	平成17年度上期中	3	件	3,008	百万円
-------------	-----------	---	---	-------	-----

3. 進捗状況の公表

進捗状況の公表時期	17年11月以前		17年12月		18年1月以降	
	41		244		9	
公表方法	ディスクロ誌	ホームページ で公開	決算発表時の 添付資料として 公表	地域貢献専 用のパンフ レットを作成	地域説明会 で説明	その他の媒体
	54	287	4	4	12	45

4. 総代会の機能強化

開示(予定)項目(複数回答)	総代会の仕 組み	総代候補者 選考基準	総代の選考 方法	総代会の 決議事項	総代の氏名	総代会の様 様
	289	256	284	274	272	54
	総代の属性 別構成比	会員の属性 別構成比	その他の開示 項目			
	45	26	20			
総代会制度の開示媒体(複数回答)	法定ディス クロージャー誌 (一般向け)	事業(業務) 報告書(会 員向け)	ホームペー ジ	その他の媒 体		
	289	61	173	5		